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RESOLUCION No. CNSC - 20172020041585 DEL 27-06-2017

“Por la cual se concluye la actuaciéon administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003484 del 15
de marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a JULIAN ADOLFO CHAVARRIA SILVA
de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172210009755 del 14 de febrero de 2017,
para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208477, denominado
Profesional Especializado, Cadigo 2028, Grado 15, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en especial las
consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524 de 2014, Acuerdo -
555 de 2015, y

CONSIDERANDO
1. ANTECEDENTES

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcién, entre otras,
la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos de carrera, de
acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de agosto de
20142, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la
Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.

En virtud de lo anterior, la CNSC suscribié, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de
Prestacién de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistié en: “Desarrollar el proceso de seleccién
para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de
personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la etapa de verificacion de requisitos
mﬂnimos hasta la consolidacién de la informacién para la conformacion de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrolio del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No.
320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la documentacion, la verificacion
del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacién de las pruebas escritas, de entrevistas, para
aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba de valoracién de antecedentes, con sus
respectivas etapas de reclamaciones, siendo pertinente sefialar que el aspirante JULIAN ADOLFO
CHAVARRIA SILVA fue admitido dentro del proceso de seleccién en mencién.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 53° del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del
articulo 31*de la Ley 909 de 2004, procedi6 a conformar la Lista de Elegibles para proveer una (1)

! “Por la cual se expiden normas que regulan el empleo publico, la carrera administrativa, gerencia pablica y se dictan otras disposiciones” _
2 #por of cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema
General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS"

3 “ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad d o institucién de Educacion Super/or que la CNSC
contrate para el efecto, consolidaré los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del
Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformaré, con base en la informacion que le ha sido suministrada y en estr/cto orden de mérito, la
Llsta de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente Convocatoria”. ;

4 “Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil 0 la entidad contratada,
por delegacion de aquella, elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2) arios. Con estay en
estrlcto orden de mérito se cubrirén las vacantes para las cuales se efectu¢ el concurso”. ¥
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vacante del empleo identificado con el Coédigo OPEC No. 208477, denominado Profesional
Especializado, Cédigo 2028, Grado 15, mediante la Resolucion No. 20172210009755 del 14 de
febrero de 2017, publicada el 16 de febrero de la misma anualidad, asi:

“(...JARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo identificado
con el Codigo OPEC No. 208477, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 15, ofertado en el
marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

ENTIDAD: - Departamento Administrativo para la Prosperidad Social
EMPLEO - Profesional Especializado Cédigo 2028, Grado15
CONVOCATORIA NRO. 320 de 2014 - DPS
FECHA - ’
CONVOCATORIA , 13/08/2014

| ‘NUMEROOPEC " . 208477
posicen| B0 Joocumenmo[nomere | umtae
Documento . ' ' e B - .
1 CcC 52051198 | ALBA JANNETH RAMIREZ RUEDA 62,86
2 CcC 71333274 GUILLERMO LEON QUINTERO QUINTERO 59,01
3 CcC 1117488931 | JULIAN ADOLFO CHAVARRIA SILVA 5726
4 CcC 40670327 YANETH LORENA GIRALDO VANEGAS 50,76
5 {CC - 17690805 | JUAN CARLOS MORENO PEREZ 46,19
Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comision de Personal del DPS a través de

CAROLINA QUERUZ OBREGON en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, presenté dentro
del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, mediante correo
electronico del 22 de febrero de 2017, radicado en esta Comision Nacional bajo el numero
20176000148932, solicitud de exclusion del aspirante JULIAN ADOLFO CHAVARRIA SILVA, por no
cumplir el requisito de experiencia, bajo los siguientes argumentos:

‘(...) Respecto a la experiencia profesional relacionada que acredita el aspirante, a continuacioén se relaciona el
analisis efectuado a cada uno de los soportes de experiencia registrados: ‘

No | N. FOLIO ENTIDAD CARGO ANALISIS DE SOPORTE
1 9 RAMA JUDICIAL OFICIAL MAYOR NOMINADO SIN ANEXO
CERTIFICACION LABORAL SIN
2 8 RAMA JUDICIAL OFICIAL MAYOR NOMINADO FUNCIONES

De acuerdo con todo lo anterior, el aspirante no acredita la experiencia profesional requerida y para el desempefio
del cargo, se requiere acreditar dieciséis (16) meses de experiencia profesional relacionada; por lo tanto, de
manera respetuosa se solicita la exclusion del aspirante JULIAN ADOLFO CHAVARRIA SILVA, identificado con 1
cédula de ciudadania No. 1.117.488.931, de la lista de elegibles conformada mediante la Resolucién No.
20172210009755 de 14 de febrero de 2017 para la provision definitiva del empleo denominado Profesional
Especializado, Cédigo 2028, Grado 15, OPEC No. 208477 (...)".

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisiéon Nacional
del Servicio Civil profirié el Auto No. 20172220003484 del 15 de marzo de 2017, “Por el cual se inicia
una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a JULIAN ADOLFO CHAVARRIA
SILVA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210009755 del 14 de febrero de 201 7,
para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208477, denominado Profesional
Especializado, Cédigo 2028, Grado 15, del Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento
Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”

5 “La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los
requisitos sefialados en este decreto, iniciaré la actuacién administrativa correspondiente y comunicard por escrito al interesado para que
intervenga en la misma”
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-y

. 2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la
Le'y 909 de 2004, al correo electrénico del sefior JULIAN ADOLFO CHAVARRIA SILVA, el dia 27 de
marzo de 20177, concediéndole el término de diez (10) dias habiles‘para que se pronunciara al respecto
y éjerciera su derecho de contradiccion. El término estipulado transcurri6 entre el 28 de marzo y el 10
de abril de 2017, dentro del cual el concursante, no allegd escrito de defensa alguno.

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisidon Nacional del Servicio Civil, como
responsable de la administracién y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales de origen
constitucional, se encamina a la garantia y proteccién del sistema de mérito en el empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de lés normas de Carrera
Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se tiene entre
otfas, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

! “a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podré en cualquier momento, de oficio
0 a peticién de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestién de los procesos con el fin de
observar su adecuacién o no al principio de mérito,; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo

. proceso, med/ante resolucién motivada;

: h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios de mérito
+ e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto
: en la presente ley; (...)". (Marcacién Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir ante y
por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusiéon de elegibles de las listas

conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

¢ “ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comision

s de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podra solicitar a la
Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusién de Ia lista de elegibles de la persona o personas que figuren
en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superd6 las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)"

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos
anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciaré la actuacion
administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

* Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la Comision

 Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta

decisién se comunicaré por escrito a la Comisién de Personal y se notificaré al participante y contra ella

~ procede el recurso de reposicién, el cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Cédigo
Contencioso Administrativo”.

ASI de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal de la
CNSC para que una vez recibida la solicitud de exclusiéon que presente Ia Comision de Personal de la
b

¢ “Mecanismos de publicidad”

7 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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entidad o el organismo interesado para el que se llevo a cabo el proceso de seleccion, inicie actuacion
administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusion alegada y si en consecuencia de
ello, procede o no la exclusion del elegible de la lista de que se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 208477, a la cual se inscribio y
fue admitido el sefior JULIAN ADOLFO CHAVARRIA SILVA, fue publicada el 16 de febrero de 2017, y
la solicitud de exclusion efectuada por parte de la Comision de Personal de DPS, fue presentada el 22
de febrero del mismo afio, mediante escrito radicado en la CNSC bajo el numero 20176000148932,
por lo que se evidencia que la solicitud de exclusion fue presentada dentro del término previsto en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto
de estudio y decision por parte de esta Comision Nacional. :

4. CONSIDERACIONES FRENTE AL CASO PARTICULAR

PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste 0o no razén a la Comisién de Personal del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS, al solicitar la exclusion del aspirante
JULIAN ADOLFO CHAVARRIA SILVA.

ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172220003484 del 15 de
marzo de 2017, asi como lo previsto en el Acuerdo 524 de 2014, el analisis probatorio se realizara de
manera exclusiva con la documentacion aportada por el aspirante en el término para el cargue y
recepcion de documentos de la Convocatoria 320 de 2014 ~ DPS, el cual transcurrié del 28 de octubre
al 28 de noviembre de 2014, con el fin de determinar si efectivamente cumple con los requisitos de
educacion y experiencia, definidos en el empleo por el cual concursa.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos que
conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS,
sefialando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos deben ser consultados en |a
pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el codigo OPEC No. 208477, se
observa en relacién con los requisitos minimos, lo siguiente:

REQUISITOS DE ESTUDIO

“Titulo profesional en Derecho.

Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién en &reas relacionadas con las funciones del empleo.
Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.”

REQUISITOS DE EXPERIENCIA
“Dieciséis (16) meses de experiencia profesional relacionada”.

EQUIVALENCIA

“Titulo profesional en Derecho.
Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.
Cuarenta (40) meses de experiencia profesional relacionada.

Titulo profesional en Derecho.

Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién
adicional sea afin con las funciones del empleo.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Dieciséis (16) meses de experiencia profesional relacionada.

]
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Titilio profesional en Derecho.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley. : ’

Tegmmac:on y aprobacién de estudios profesionales adicionales al titulo profesronal eXIgIdO en el requisito del
respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional sea afin con las funciones del empleo
Ve/ntiocho (28) meses de experiencia profesional relacionada.”. ' :

E-I ;'concursante, para acreditar el requisito de educacién antes mencionado, presentd:

o  Folio 3. Acta de Grado como Abogado, otorgada por la Unlver3|dad de la Amazonia, el 22 de
dlClembre de 2010.

.. Folio 4: Acta de Grado como Especialista en Derecho Constitucional, otorgada por la Universidad
. Libre de Colombia, el 12 de noviembre de 2014. '
De los documentos aportados por el aspirante en este item, se puede concluir que el mismo ACREDITO
el requisito minimo de educacién exigido en la OPEC, por lo tanto, se procede a realizar el analisis de
algunas de las certificaciones laborales aportadas, con el fin de determinar si el sefior JULIAN ADOLFO
CHAVARRIA SILVA cumple con el requisito de (16) dieciséis meses experiencia profesional
refacionada, con las funciones establecidas en dicha OPEC. ’

Antes de entrar en materia, se debe precisar que el Folio 9, se encuentra subsumido en el Folio 8,
ragén por la cual se realizara la valoracion de la experiencia desde este Ultimo. Paso seguido se
re?lizaré el analisis de las certificaciones aportadas asi:

; _

e Folio 8: Certificacion expedida por el Director Administrativo del Consejo Superior de la
Judicatura, Area de Recursos Humanos de Florencia - Caqueta, el dia 16 de octubre de 2014,
en la que se hace constar que el aspirante estuvo vinculado laboralmente en el cargo de Oficial
Mayor de Juzgado, en los siguientes periodos, asi:

-Del 07 de febrero de 2011 hasta el 14 de marzo de 2011, en el Juzgado del Circuito de
Ejecucion de Penas y Medidas de Seguridad de Florencia — Caqueta.

-Del 15 de marzo de 2011 hasta el 22 de abril de 2011, en el Juzgado Primero Civil del Circuito
de Florencia — Caqueta.

-Del 25 de abril de 2011 hasta el 01 de mayo de 2013, en el Juzgado Primero Civil del Circuito
de Florencia — Caqueta.

-Del 02 de julio de 2013 hasta el 12 de marzo de 2014, en el Juzgado Primero Civil del Circuito
de Florencia — Caqueta.

-Del 14 de marzo de 2014 hasta el 31 de julio de 2014, en el Juzgado Primero Civil del Clrcmto
de Florencia — Caqueta.

e e ATV DML e Fem e v

-Del 13 de agosto de 2014 hasta el 16 de octubre de 2014, en el Juzgado Primero Civil del
Circuito de Florencia — Caqueta. ‘

Folio no valido para el cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto la OPEC solicita
experiencia profesional relacionada, de conformidad con el articulo 17 del Acuerdo 524 de
2014, y las funciones desempeifiadas por el aspirante como oficial mayor, no son conexas con
las del empleo a proveer.

A continuacion se presenta un cuadro comparativo, en donde se evidencia la falta de similitud entre las
funciones desempefiadas por el aspirante, frente a las establecidas para el empleo a proveer, asi:
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ENTIDAD / CARGO/ FUNCIONES

ACREDITADAS

EMPLEO A PROVEER: 208477

PROPOSITO PRINCIPAL:

“Analizar, estudiar vy

realizar el tramite las acciones constitucionales que
sean notificadas a la Entidad y ejercer la defensa
Jjudicial del Departamento, para salvaguardar los
intereses de la Entidad y de-la Nacion, de acuerdp
con la normatividad vigente”.

FUNCIONES OPEC

Rama Judicial:
Cargo: Oficial mayor.
‘ Funciones:

ESTATUTO DE CARRERA JUDICIAL
DECRETO 52 DE 1987:

Articulo 40: “(...) Oficial Mayor. Colaborar
bajo la orientacion de sus superiores en las
labores propias del Despacho o de la
secretaria y las asignadas en el articulo 14
del Decreto-Ley 1265 de 1970. (...)”

Decreto 1265 de 1970 - Articulo 14:

1. “(...) Autorizar con su firma todas
las providencias del proceso y las
actas de las audiencias 'y
diligencias, los certificados que se
expidan y los despachos y oficios
que se libren.

2. Hacer las notificaciones, citaciones
y emplazamientos en la forma
prevista en el respectivo codigo, y
autorizar las que practiquen los
subalternos.

3. Pasar oportunamente al despacho
del Juez o Magistrado los asuntos
en que deba dictarse providencia,
sin que sea necesario peticion de
parte, so pena de incurrir en una
multa de cien pesos por cada vez
que no lo hiciere; si el Juez o
Magistrado no la impusiere, se hara
responsable de ella.

4. Darlos informes que la ley ordene o
que el Juez o Magistrado solicite.

5. Mostrar los expedientes a quienes
legalmente puedan examinarios.

6. Custodiar y mantener en orden el
archivo de su oficina.

7. Las demas que le impongan las
leyes y reglamentos internos.

v

Tramitar las acciones constitucionales hasta
su culminacion, que en contra la entidad se
promueven y que le sean asignadas,

conforme a las disposiciones legales
vigentes.
Efectuar fa representacion judicial ‘v

extrajudicial de la Entidad en los asuntos
asignados, conforme a la normatividad
vigente sobre la materia.

Vigilar y hacer seguimiento a los procesos
Jjudiciales y asuntos a su cargo, conforme a
los procedimientos establecidos.

Apoyar al Director Regional en los asuntos
juridicos, de manera eficiente y conforme a
los lineamientos establecidos por el jefe
inmediato y las disposiciones legales
vigentes. ¢

Ejercer el derecho de contradiccion y defensa
a favor de los intereses de la Entidad, de
conformidad con la normatividad aplicable.

Gestionar y desarrollar la implementacién del
modelo integrado de planeacion y gestién,
con el fin de garantizar la prestacién de los
servicios de la Entidad de acuerdo con los
procedimientos, metodologias y normatividad
vigente.

Proyectar, de acuerdo con su competencia,
respuestas a las consultas, peticiones, quejas
y reclamos radicadas en la dependencia por
los clientes internos y externos, tomando en
consideracion los términos de Ley y los
procedimientos internos establecidos.

Aplicar métodos y procedimientos de control
interno para asegurar la calidad, eficiencia‘y
eficacia en su gestion, de acuerdo con las
normas vigentes y las directrices de la
Entidad.

Responder por el registro y cargue de
informacion en el sistemas de Gestion
documental adoptado por la entidad y
atendiendo
establecidos.

los lineamientos internos
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Los Oficiales Mayores reemplazaran a los

Secretarios durante sus faltas accidentales. » Ejercer actividades de supervision de los

Si en la oficina no existiere Oficial Mayor,
las faltas accidentales del Secretano se
llenaran por uno ad hoc.

En las audiencias y diligencias se
reemplazara al Secretario por otro
empleado subaltemo, si lo hubiere, o con
uno ad hoc; la posesion de este se hara
| constar en el expediente (...)"

contratos que celebre la dependencia y que -
le sean asignados, con el fin de facilitar el
logro de los objetivos y estrategias
institucionales dando cumplimiento a las
normas legales vigentes.

Participar en la implementacién de politicas,
planes, programas, proyectos y estrategias, a
nivel nacional y regional, de acuerdo con su
competencia, con el fin de dar cumplimiento a -

las metas del Sector, de la Direccién General
del Departamento y de la dependencia a la
que pertenece.

Preparar, analizar y consolidar informacion

necesaria para la elaboracion de informes

relacionados con la ejecucién de planes,

programas, proyectos y actividades propias

de los procesos de la dependencia, con el .
objeto de hacer seguimiento y proponer

acciones de mejora, de acuerdo con los

procedimientos definidos y la normatividad

aplicable.

Las demas funciones que le sean asignadas
por el Jefe de la dependencia de acuerdo con
la naturaleza del cargo.

T¢‘niendo en cuenta lo anterior, y en consideracion con lo sefialado en el articulo 17 del Acuerdo 524
de 2014, antes mencionado, es necesario recordar la definicion de experiencia profesional relacionada,
asi: '

“(...) Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion de todas las
materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente a la Técnica
Profesional y Tecnolégica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del
empleo a proveer (...)”

Sébre el tema particular la sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado en concepto con
radicacién No. 11001-03-06-000-2015-00204-00, se pronuncio en el siguiente sentido:

“Como puede apreciarse, la modificacion realiza una descripcién méas genérica de “experiencia
relacionada” toda vez que, como lo sefialé la Sala en el Concepto 1907 de 2008, en dicha experiencia
el.vinculo de “relacién” se da entre las funciones asignadas al cargo y la que ha tenido el interesado en
razén de sus empleos o actividades anteriores. Se trata entonces, de una cualificacion de la experiencia
que mira principalmente el conocimiento y pericia que se ha adquirido en “empleos” o actividades con
funciones similares a las del cargo concreto que requiere proveer la entidad.

Aqui, por tanto, adquiere relevancia el que la experiencia (conocimiento o habilidad adquiridos por la
persona) no sea la general o simplemente profesional, sino el hecho de que aquella guarde
relacién con las funciones misionales concretas que se van a desempenar. Se busca asi que la
A&ministracién vincule a personas que por su experiencia previa en las tareas o materias que les seran
confiadas, tengan mejores competencias y periodos mas cortos de aprendizaje y adaptacion al cargo
y puedan alcanzar mayores niveles de eficiencia”. (Marcacion intencional). -

Como puede observarse, la experiencia profesional relacionada se compone de dos elementos: el

primero hace referencia a que debe ser adquirida a partir de la terminacion y aprobacién de materias,

realizada en el ejercicio de las funciones propias de la profesién o disciplina exigida para el

desempeiio del respectivo empleo y, el segundo, la experiencia debe ser adquirida en empleos
4




Pagina 8 de 8

‘ 20172020041585

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220003484 del 15
de marzo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a JULIAN ADOLFO CHAVARRIA SILVA
de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172210009755 del 14 de febrero de ?Ofé?,
para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 208477, denomlnagq
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 15, del Sistema General de Carrera Administrativa dei
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”

.0 actividades similares a las del cargo a proveer, requisitos que NO se cumplen en el caso objeto
de estudio.

Ahora bien, es necesario manifestar que la OPEC publicada en la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS,
obedece a la informacion reportada en los manuales especificos de funciones de la Entidad; por tal
razén, debe cumplirse taxativamente y de manera integral, por cuanto es el estandar minimo que los
aspirantes deben demostrar para continuar con el proceso de seleccién, en tanto este corresponde a
las necesidades del servicio y de la institucion, razén por la cual, previo a realizar la inscripcion en el
empleo y de conformidad con las reglas que rigen la presente convocatoria, el aspirante debia verificar
que cumplia con los requisitos del empleo a proveer.

Se concluye entonces, que el sefior JULIAN ADOLFO CHAVARRIA SILVA, identificado con cédula ‘de
ciudadania No. 1.117.488.931, NO ACREDITO el requisito experiencia establecido para el empleo
identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, con el codigo 208477, denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 15.

En meérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de septiembre
de 2015, se dispuso que es funcién de los despachos de los comisionados adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tiene a su cargo, y proferir los actos administrativos que las resuelvan, asi como los
recursos que procedan frente a la decision adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias
asignadas por la Sala a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir, a JULIAN ADOLFO CHAVARRIA SILVA, identificado con cédula de
ciudadania No. 1.117.488.931, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20172210009755 del 14 de febrero de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con
el Codigo OPEC No 208477, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 15, ofertado
en el marco de la Convocatona No. 320 de 2014 — DPS, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, al sefior JULIAN ADOLFO
CHAVARRIA SILVA, en la direccion Carrera 14 No. 11 - 19 Barrio San Francisco de la ciudad de
Florencia - Caqueta, o al correo electronico julianchavarrial@gmail.com, en los términos del articulo
33 de la Ley 909 de 2004, siempre que exista autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de
notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la

misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de Procedimiento Administrativo
y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comision de Personal
del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comision
Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNI LIQUESE Y CUMPLASE

L SE%?GLVEDA MARTINEZ
isionado

Revis6:  Johanna Patricia Benitez Péez — Asesora [f
Proyect6: Carlos Leonardo Ortegén Barinas — Contyé g'




